CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Padre Doutor Rodolfo Faria da
Silva em reconhecimento à sua
dedicação exemplar, liderança espiritual
e incansável compromisso com o bem-
estar espiritual e social de todos os fiéis.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo nº 914, 3 de
março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Padre Doutor Rodolfo Faria da Silva
em reconhecimento à sua dedicação exemplar, liderança espiritual e incansável compromisso
com o bem-estar espiritual e social de todos os fiéis.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão dotações próprias
do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de junho de 2024.

JOÃO CLEMENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O Padre e Reitor, Pe. Dr. Rodolfo Faria da Silva, é natural de São Paulo – SP, Brasil. Nasceu

aos 28 de maio 1987, filho de João e Laura e irmão de Emília e Regiane. Bacharel e Licenciado

em Filosofia e Sociologia pela PUC/SP e Bacharel em Teologia pelo Instituto de Teologia São

Paulo e reconhecido pela USP e Graduado em Comunicação pela Faculdade Cásper Líbero;

Pós-graduado em Teologia pelo Pontifício Santo Anselmo de Roma - Itália; Pós-graduado em

rádio e TV pelo SEPAC São Paulo; Mestrado em Comunicação pela Faculdade Cásper Líbero;

Doutorado em Comunicação e Semiótica pela PUC/SP. Atualmente exerce algumas atividades,

como: Pároco e Reitor da Basílica, Membro do Conselho de Presbitérios da Diocese e

Secretário do mesmo; Colunista de Jornal e Revista Ave Maria, Apresentador da TV Rede

Século 21 com 3 programas em rede nacional; Diretor da Rádio 93.3 FM;

É autor de 6 livros publicados em editoras como: Edições Loyola, Ave Maria, Palavra e

Prece e Canção Nova.

Os méritos que me levam a entregar esse título são os projetos desenvolvidos na cidade

de Araraquara até o momento e, que tem feito a diferença não só na espiritualidade dos

munícipes, como também, contribuem para o enriquecimento da cultura e arte local. Destaco

aqui os principais deles:

I. Reforma da Capela da Santa Casa de Misericórdia de Araraquara, patrimônio histórico da
cidade;

II. Reforma da Capela Nossa Senhora do Leite que se encontra na Maternidade Gota de
Leite;

III. Trabalhou arduamente para a instituição do Feriado de São Bento, padroeiro da cidade, a
ser comemorado em todo dia 11 de julho;

IV. Inclusão da Festa de São Bento no Calendário Estadual.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Atribuições Notáveis:

I. Serviço Pastoral: Guiando e inspirando a comunidade através de sermões impactantes,
orientação espiritual e sacramentos.

II. Educação Religiosa: Ensinando e promovendo o conhecimento da fé através de programas
educativos e catequeses.

III. Serviço Social: Apoiando os necessitados, oferecendo conforto aos enfermos e
promovendo a justiça social.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de junho de 2024.

JOÃO CLEMENTE

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZEWWG644ZX24W6SK
		2024-06-24T15:29:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-24T15:29:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-24T15:29:40-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura